5 est quod dictum capitulum easdem et consimiles protestaciones nunc 
in presenti fecerunt quas et quales in supradicta composicione, u t  
superius continentur. — Pro predictis autem declaraeione, concessione 
et confirmacione habuisse confitemur a dicto capitulo centum et 
quinquaginta libras bonorum denariorum Gebennensium. Confitemur

10 eciam quod, de consensu nostro, ultra predicta dederunt consorti 
nostre carissime et nostro consilio quadraginta libras G-ebenn. Pro- 
mictentes nos comes predietns, pro nobis et nostris, bona fide et per 
juramentum nostrum ad sancta Dei evangelia prestitum corporale, 
omnia et singula suprascripta rata, gràta et firma habere, perpetuo

15 tenere, et ullo tempore per nos vel per alium contra facere vel venire. 
Renunciamusque . . . Testibus . . .  In quorum omnium premissorum 
robur et testimonium nos comes et capitulum supradicti sigilla nostra 
presentibus licteris duximus apponenda. Datum et actum apud castrum 
G-alliardi, in domo nostri comitis predicti, die secunda mensis de-

20 cembris, anno Domini m° ccc° tricesimo sexto1.
Original: A, parch. 73.5 x  61.7 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 218.

Sceau: 1) du Chapitre, cire brune; 2) équestre du comte, cire noire avec contre- 
sceau; pendants sur repli avec lacs de soie verte.

Vidimus: B, de l’official de Genève, reçu le 5 janvier 1351 par les notaires Pierre
25 de Quarreria et Nicolet de Putheo; — C, de l’official de Genève, reçu le 6 juin 1394 

par les notaires Jean Guillient, Jean Pusserii, Pierre Bovet et Antoine Fontanelli; — 
D, du vicaire général de l’évêché Philippe de Compois, reçu le 11 octobre 1468 par Ie 
notaire Claude Viennesii; — E, de l’official de Genève Pierre Gruet, reçu le 10 décembre 
1494 par le notaire Claude Samoen; ibidcm.

30 Impr. : M. D. G., t. XVIII, p. 140.
Régestc: ibidcm, p. 383.

70. Le Conseil d’Amédée III, comte de Genevois, défend aux officiers 
de ce prince de molester l’évêque de Genève et son official dans

l’exercice de la justice.
35 16 janvier 1337.

Consilium illustris principis domini Amedey, comitis Gebenn., re
sidens apud Anassie, dilectis nostris judici, castellanis et aliis offi-

1 Suit la souscription du notaire Thomas Albi, d’Évian, dans laquelle il mentionne 
la ratification du présent acte: par Ie comte de Genevois, au château d’Annecy, le 

40 11 décembre 1336; par le Chapitre de Genève, «infra chorum ecclesie Beati Petri Gebenn.,
inter duo altaria, ubi teneri capitulum consuevit», le 10 février 1337.
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ciariis nostris comitatus Gebenn. salutem et dilectionem sinceram. Ex 
parte reverendi in Christo patris domini P., divina providencia Gebenn. 
episcopi, nobis fuit expoxitum cnm querela quod vos vel aliqui ves- 
trum ipsum dominum episcopum et ejus curiam sive oficialem, cridis 
penarumque inpoxicionibus ac ipsarum exacionibus subjectis nostris 
per vos factis et impoxitis, perturbatis, impeditis et indebite molesta- 
tis in casibus ad ipsum et ejus curiam pertinentibus de jure et con- 
suetudine antiquitus aprobata, quod in ipsius domini episcopi redon- 
dat prejudicium non modicum et gravamen ac ecclesiastice libertatis. 
Quo circa vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus, cum 
dicti domini nostri commitis intencionis non sit aliquid detrahere ec- 
clesiastice libertati, quatenus dictum dominum episcopum et ejus 
officialem nullatenus perturbetis seu perturbari aliqualiter faciatis 
in casibus ad ipsum pertinentibus de jure vel de consuetudine anti
quitus aprobata, sed in hiis ipsum uti permitatis pacifice et quiete, 
ita quod, propter usurpacionem juris ecclesiastici per vos vel alterum 
vestrum factam vel faciendam, non habeant ad nos vel dictum dominum 
nostrum materiam recurrendi, cridas et penas revocantes si quas 
fecistis contrarias ad premissa. Datum apud Anassie, die xvj° mensis 
januarii, anno Domini millesimo cccxxxvij0, indicione quinta.

Expedita per consilium relacione dominorum judicis GuilP Barate 
et procuratoris.

Original: A, parch. 18 .2x28 .7  cm.; Arcb.de Genève, P.H.,n°220.
Sceau: du comte, cire verte sur simple queue.

Impr. : M. D. G., t. XVIII, p. 144.
Rcgcstc: ibidem, p. 383.

71. Amédée III, comte de Genevois, prend sous sa garde perpétuelle 
les hommes de Cologny.

15 juin 1337.
Illustris princeps dominus Amedens, comes Gebenn., sua patenti 

litera data apud castrum Galliardi die xv juhii, anno Domini m° 
tercentesimo xxxvij, recepit in suis garda perpetua et fideli custodia 
homines de Collognier, bonaque, res, heredes et familias eorundem, 
pro quatuor libris quas ab eisdem habuisse confessus fuit et recepisse 
per manum Hugonis de Juria, castellani sui castri Galliardi, nomine 
et ex causa introgii garde predicte, et pro decem novem octanis avene
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ad mensuram Gebenn. sibi et suis successoribus solvendis, anno quo- 
libet in festo beati Michaelis, castellano suo castri Galliardi.

. Original: perdu.
Résumé: B, Grosscs dc la Prévôté, n°6 (1424—1443), fol. 179 r°; Arch. de Genève. 

5 Impr. : M. D. G., t XVIII, p. 146.
Régestc: ïbidcm, p. 384.

72. Lettre de bourgeoisie accordée par les syndics et conseil.
23 août 1339.

Nos Petrus Meysonay, Michaudus Corserii, Nychodus de Postella 
10 et Jaquemodus Lechery, cives Gebenn., procuratores seu sindici et 

rectores communitatis civium et habitatorum dicte civitatis, notum 
facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum nos simus 
electi ad procuratores, syndicos et rectores communitatis dictorum 
civium et habitatorum dicti loci, ad clamacionem factam per dictam 

15 civitatem per clamatorem dicti loci et ad pulsacionem majoris cam- 
pane majoris ecclesie Sancti Petri dicte civitatis, sicut modus et con
suetum est in dicta civitate, per cives et habitatores dicti loci, pro 
negociis, clausuris et bastimentis dicte civitatis faciendis et emen
dandis, quod nos, considerata evidenti utilitate civium et habitatorum 

20 communitatis dicte civitatis, habentes ad hoc speciale mandatum, et 
specialiter de consilio et assensu consiliariorum nostrorum, videlicet 
discretorum virorum, videlicet Roberti de Sancto Germano, Bertholeti 
Tavelli, Johannis Tavelli, Perreti de Sancto Apro, Guichardi Benedicti, 
Perrodi et Guillelmi de Sancto Germano, Peroneti de Sancto Apro filii 

25 quondam Aymonis, Stephani Mercerii, Johannis de Postella, Hugonis de 
Lansanna, Lanberti Vicedogni, Peronodi Lechery, Reynaudi de Veygiez 
et plurium aliorum civium civitatis Gebenn.? recipimus in socium, 
juratum que et burgensem nostrum Hugonodum de Jussier, condu-< 
rerium, habitatorem Gebenn., presentem et recipientem nomine suo 

30 et heredum suorum, secundum morem et consuetudinem civium dicte 
civitatis, quandocumque ipse et heredes sui moram facerent conti
nuam et contraherent' infra civitatem predictam et [in] ejus suburbiis. 
Acto quod idem Hugonodus et sui habeant seeum unum gudibertum, 
unum bacignietum, unum porpoyntum et unam lanceam seu jusar- 

35 mam, et quod ipse et sui teneantur et debeant infra dictam civi
tatem facere et reddere usagia debita et solvi consueta per cives et 
habitatores dicte civitatis et burgenses. Ita tamen quod dictus Hu-
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gonodus et sui sint boni et fideles civibus et habitatoribus dicti‘loci, 
et quod non faciant alienas denariatas esse suas neque pro societate 
neque alio modo, in dampnum et prejndicium dictorum civium et 
habitatorum. Et hoc pro quatuor libris Gebenn. quas confitemur nos 
habuisse et recipisse integriter a dicto Hugonodo, in bona pecunia 
numerata, pro negociis et bastimentis dicte civitatis faciendis et turri
bus emendandis, et pro viginti solidis dicte monete Gebenn. pro con
siliariis nostris. Volentes insuper et concedentes, nomine quo supra 
et sucessorum nostrorum in dicto officio sucedentium, quod ipse Hu- 
gonodus et sui heredes moram continuam contrahentes ibidem de 
franchesiis et libertatibus dicte civitatis possint et debeant uti libe- 
reque gaudere ex nunc in antea, prout alii burgenses dicte civitatis 
uti consueverunt de franchesiis et libertatibus predictis, et promitti
mus nomine quo supra, pro nobis et sucessoribus nostris in dicto 
officio sncedentibus, bona fide nostra in contrarium non venire. In 
quorum testimonium sigilla nostra presentibus apposuimus in testi- 
monium omnium premissorum. Datum Gebennis in claustro predicte 
eoclesie Sancti Petri, die Lune post festum beati Theodori, anno 
Domini m° ccc° xxxix0.

Original Aj pareh. 25.7x 23.?—24.5cm.; -Arch. de Genève, Bourgeoisie B 1 (an
cienne cote P. H., n° 224 bis).

Sceaux: des quatre petits sceaux des syndics, sur simple queue, seuls le pre- 
mier et le troisième, en cire rouge, ont laissé quelque trace.

Im pr..-'M. D. G., t. XVIII, p. 153.
Bégcstc: ibidem, p. 385.

73. Prononcé de deux commissaires épiscopaux qui déterminent les  
droits et attributions du sénéchal de l’évêque de Genève.

12 janvier 1342.
Nos Stephanus de Compesio, sacrista et canonicus Gebenn., et 

Gnillelmns de Castellione, miles, dominus Larringii, commissari 
in hac parte specialiter deputati a reverendo in Christo patre do
mino Petro, Dei gratia episcopo Gebenn., notum facimus universis 
quod cum Stephanus deVendovres, sescallus dicti domini episcopi, 
peteret a dicto domino episcopo dicens per eum sibi deberi et ad 
ipsum Stephanum et heredes ac successores suos pertinere, raccione 
seschallie sue predicte, ea qne inferius declarantur ultra alia jura et 
bona pertinencia ad eundem raccione ipsius sescallie. Primo videlicet